R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz-Bairro Municipal-Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3615-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

Requerimento nº 369 de 2019

“Solicita do poder público municipal com intermédio do

ministério da saúde a implantação de um novo Centro de

Atenção Psicossocial em Quirinópolis”.

Excelentissimo Senhor Presidente, a vereadora que este subscreve funda-

mentada nos termos regimentais, requerer de vossa excelência que seja oficiado o Prefeito Mu-

nicipal na pessoa do senhor Gilmar Alves da Silva e a Secretária de Saúde, solicitando a realiza-

ção de parceria com o Ministério da Saúde para a implantação do CAPS 2, considerando que

nosso município possui mais de 50 mil habitantes, e houve considerado aumento da demanda na

busca de atendimento psicossocial em nossa cidade, pois não se baseia somente no tratamento

de transtornos mentais, mas também nas doenças da mente, como depressão, ansiedade entre

outras, mais comuns que possamos imaginar.

Por isso, faz-se necessário a contratação de uma equipe técnica multidisci-

plinar, que deva possuir determinada variedade de médicos responsáveis pelo acompanhamento

dos pacientes.

O CAPS, é muito importante pois trás inúmeros benefícios não só pro paci-

ente mas também pra família, já que a saúde mental é extremamente importante  para uma boa

convivência familiar bem como possibilidade de inserção no mercado de trabalho.

Nestes termos, peço e espero aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 04 dias do mês de Dezembro de
2019.

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA
Vereadora

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/1273